
Monitor Polski Nr 1 - 6 

3. W razie zwłoki w spłacie kredytu bank 
pobiera dodatkowo 6°10 w stosunku rocznym 
od przeterminowanej należności. 

4. Oprocentowanie określone w ust. 1 pkt 1 
ulega obniżeniu do 2,5% w stosunku rocz
nym, jeżeli spłata kredytu nastąpi w okresie 
25 lat, lub do 2%, jeżeli spłata kredytu na
stąpi w okresie 20 lat, a w odniesieniu do 
nauczycieli, którzy uzyskali kredyt na okres 
spłaty 45 lat - odpowiednio 40 i 35 lat. 

§ 9. Przepisy § 7 i 8 ust. 1, 3 i 4 mają zastosowanie 
również do kredytów przyznawanych na bu-

6 

Poz. 5,6 i 7 

downictwo mieszkaniowe jednorodzinne realizo
wane przez spółdZielcze zrzeszenia budowy do
mów jednorodzinnych zrzeszone w Centralnym 
Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkanio
wego". 

3) w § 17 ust. 1 pkt l otrzymuje brzmienie: 

,,1) wyznaczeni przez naczelnika powiatu (miasta, 
dzielnicy)". 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Finansów: S. Jędrychowski 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 19 grudnia 1973 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie pomocy kredytowej Państwa na budownictwo mieszkaniowe realizowane na 
terenie gromad przez pracowników niektórych uspołecznionych zakładów pracy związanych z produkcją rolną. 

Na podstawie § 1 ust. 5 uchwały nr 282 Rady Minf
strów z dnia 10 grudnia 1971 r. w sprawie pomocy kredy- -
towej Państwa dla budownictwa mieszkaniowego osób 
fizycznych (Monitor Polski Nr 60, poz. 399) oraz § 8 i 10 
uchwały nr 125 Rady Ministrów Z dnia 15 lipca 1969 r. w 
sprawie odsetek od kredytów udzielanych przez banki oraz 
od środków pieniężnych na rachunkach bankowych (Mo
nitor Polski z 1969 r. Nr 32, poz. 238 i z 1973 r. Nr 54, 
poz. 303) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Finansów z dnia 7 lutego 
1972 r. w sprawie pomocy kredytowej Patlstwa na budow
nictwo mieszkaniowe realizowane na terenie gromad przez 
pracowników niektórych uspołecznionych zakładów pracy 
związanych z produkcją rolną (Monitor Polski Nr 12, 
poz. 84) wprowadza się następujące zmiany: 

l) w tytule zarządzenia oraz w § 1 ust. 1, § 5 ust. 1 i w 

§ 11 ust. 1 i 2 wyrazy "gromad", "gromady" zastępuje 
się wyrazami "gmin", "gminy", . 

2) w § 4 ust. 2 wyrazy ,.wydział rolnictwa i leśnictwa 

prezydium powiatowej rady narodowej" zastępuje się 

wyrazami "urząd powiatowy", 
3) § 8 i 9 otrzymują brzmienie: 

,,§ 8. 1. Oprocentowanie kredytów na budowę domu 
(lokalu) wynosi: 

1) dla kredytów nie przekraczających 
150.000 zł - 3% w stosunku rocznym, 

2) dla CZęSCl kredytów przekraczających 

150.000 zł - 6% w stosunku rocznym. 

7 

2. Oprocentowanie kredytów na kapitalne re
monty domów (lokali) wynosi: 

1) dla kredytów nie przekraczających 

60.000 zł - 2% w stosunku rocznym, 

2) dla częSCJ kredytów przekraczających 

60.000 zł - 6% w stosunku rocznym. 

3. W razie zwłoki w spłacie kredytu bank po
biera dodatkowo 6°/0 w stosunku rocznym od 
przeterminowanej należności. 

4. Oprocentowanie określone w ust. 1 pkt 1 
ulega obniżeniu do 2,5% w stosunku rocz
nym, jeżeli splata kredytu nastąpi w okresie 
25 lat, lub- do 2%, jeżeli spłata kredytu .na
stąpi w okresie 20 lat. 

§ 9. Przepisy § 6 ust. 1 i § 8 ust. 1, 3 i 4 mają rów
nież zastosowanie do kredytów przyznawanych 
na budownictwo mieszkaniowe jednorodzinne 
realizowane przez spóldzielcze zrzeszenia budo
wy domów jednorodzinnych zrzeszone w Cen
tralnym Związku Spółdzielni Budownictwa 
Mieszkaniowego". 

4) w § 11 ust. 2 wyrazy "bi uro właściwej gromadzkiej 
rady narodowej" zastępuje s ię wyrazami "właściwy 
urząd gminy (miasta i gminy)." 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia. 

Minister Finansów: S. Jędrychowski 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 22 grudnia 1973 r. 

w sprawie odsetek bankowych od kredytów i środków pieniężnych jednostek gospodarld uspołecznionej. 

Na podstawie § 2 ust. 3, § 10, § 11 ust. 1 pkt 2 i 3 
l § 14 ust. 2 uchwały nr 125 Rady Ministrów z dnia 15 lip
ca 1969 r. w sprawie odsetek od kredytów udzielanych 

przez banki oraz od środków pien iężnych na rachunkach 
bankowych (Monitor Polski z 1969 r. Nr 32, poz. 238 
i z 1973 r. Nr 54, poz. 303) zarządza się, co następuje: 



Monitor Polski Nr l 

I. O d s e t kj o d k r e d y t ó w o b r o t o w y c h. 

.§ l. 1. Banki pobierają odsetki: 

l) od kredytu podstawowego udzielanego: 

a) jednostkom gospodarki uspołecznionej, z wyjątka
mi określonymi pod lit. b) do i). - w wysokości 
6%, 

b) jednostkom handlu rynkowego i zagranicznego 
w wysokości 4%, 

c) przedsiębiorstwu "Polskie Koleje Państwowe" 
w wysokości 2%, 

d) · przedsiębiorstwom budowlano-montażowym i sa
modzielnym oddziałom wykonawstwa inwestycyj
nego - na finilnsowanie prawidłowych stanów 
produkcji nie zakończonej - w wysokości 2%, 

e) przedsiębiorstwom budownictwa ogólnego i rolni-
czego: 

na finansowanie prawidłowych stanów produk
cji nie zakończonej - w wysokości ustalonej 
przez bank w zależności od sposobu rozliczania 
robót - w granicach od 0,5 do 2,5%, 

na finanso\'łanie pozostałych środków obroto
wych - w wysokości 4%, 

f) generalnym dosta wcom na fina nsowanie zapasów 
związanych z wykonywaniem dostaw, robót i usług 
dla kompletnych obiektów oraz generalnym reali
zatorom inwestycji na finansowanie środków obro
towych związanych z pełnieniem funkcji general
nego realizatora inwestycji - w wysokości 1%, 

g) jednostkom handlu środkami produkcji - w wy
sokości SOfo, 

h) jednostkom handlu środkami - produkcji wyspecja
lizowanym w upłynnianiu zapasów - na finanso
wanie zapasów nabytych w celu upłynnienia - w 
wysokości 2%, 

i ) przedsiębiorstwom jednorodzinnego budownictwa 
mieszkaniowego podległym radom narodowym 
na finansowanie kosztów wykupu terenów - w 
wysokości 2%, 

2) od kredytu dod atkowego udzielanego: 

al jednostkom handlowym - w wysokości 4%, 

b) Jednostkom nie wymienionym pod lit. a): 

na finansowanie zapasów sezonowych - w wy
sokości 6%, 

na finansowanie zapasów sezonowych surow
ców i półfabrykatów pochodzenia rolniczego w 
przedsiębiorstwach przemysłu spożywczego o 
charakterze sezonowo-kampanijnym - w wy
sokości 4%, 
na finansowanie rezerw - w wysokości 4%, 

3) od kredytów udzielanych: 
a) spółdzielniom - j związkom spółdzielni zrzeszo-

nym w: 
Centrali Spółdzielni Ogrodniczych - w wyso
kości 30f0, 
Centralnym Związku Spółdzielni Mleczarskich
przejściowo W 1974 r, - w wysokości 3%, 

Centrali Rolniczej Spółdzielni "Samopomoc 
Chłopska" - przejściowo do czasu reformy 
marż - w wysokości 3%, 

b) państwowym przedsiębiorstwom gospodarki rol
nej, rolniczym spółdzi elniom produkcyjnym, kół

kom rolniczym, spółdzielniom zorganizowanym 

7 Poz. 7 

przez kółka rolnicze, spółkom wodnym i ich związ
kom oraz zespołom i zrzeszeniom roln iczym - w 
wysokości20f0, 

c) rolniczym spółdzielniom produkcyjnym, kółkom 

rolniczym i spółdzielniom zorganizowanym przez 
kółka rolnicze na pierwsze zagospodarowanie grun
tów przejętych z Państwowego Fundusz u Ziemi -
w wysokości 1%, 

d) rolniczym spółdZielniom produkcyjnym na wstępne 
finansowanie inwestycji wykonywanych syste
memgospodarczym - w wysokości 1%, 

e) organizacjom międzykółkowym i spółdzielczym 

zorganizowanym przez kółka rolnicze - na remont 
sprzętu przejmowanego od kółek rolniczych - w 
wysokości 1%, 

f) bazom zaopatrzenia i zbytu przedsiębiorstw me
chanizacji rolnictwa, przedsiębiorstwom "Centro
wet", przedsiębiorstwom obrotu zwierzętami ho
dowlanymi - w wysokości 6%, 

g) przedsiębiorstwom nasiennym podległym Zjedno
czeniu Hodowli Roślin i Nasiennictwa oraz Zjed
noczeniu Nasiennictwa Ogrodniczego i Szkólkar
stwa - w wysokości 3%, 

h) spółdzielniom i związkom spółdzielni zrzeszonym w 
Centrali Rolniczej Spółdzielni "Samopomoc Chłop
ska" i w Centrali Spółdzielni Ogrodniczych - na 
finansowanie rezerw środków ochrony roślin i środ
ków owadobójczych, przedsiębiorstwom zaopatrze
nia weterynaryjno-zootechnicznego - na finanso
wanie rezerwy epizootycznej, państwowym gospo
darstwom leśnym - na finansowan ie rezerwy środ

ków owadobójczych oraz przedsiębiorstwom me
chanizacji rolnictwa - na finansowanie środków 

ochrony roślin - w wysokości 1%, 

i) zakładom budżetowym - w wysokości 10f0, 

j) jednostkom badawczym - w wysokości 0,50f0, 

k) szkołom wyższym na finansowanie środków obro
towych zwi ązanych z pracami naukowo-badawczy- · 
mi - w wysok ości 0,5%, 

I) dysponentom funduszów specjalnych na poczet 
wpływów środków: 

- funduszu prac badawczych - w wysokości 
0,5%, 

- funduszu postępu techniczno-ekonomicznego 
w wysokości 0,50f0, 

- innych funduszów - w wysokości 40f0, 

ł) przedsiębiorstwom handłu zagrtlnicznego na finan-
sowanie średnio- dlugoterminowychnależności 
zagraniezn ych; 

prawidłowych w wysok ośc i ustalonej przez 
bank w zależności od warunków określonych w 
odrębnych przepisach - w qranicach od 6 do 
80f0, 
przeterminow anyc h - w wysokości 10%. 

2. Od kredytów, o których mowa w ust. l pkt 1 lit. e) 
do i) oraz w pkt 2 i 3, btlTlki nie pobierają prow izji. 

§ 2. Banki nie pobierają odsetek Dcl kredytów udzie
lanych spóŁdzielniom zrzeszonym w Centrali Rolnicz:ej 
Spółdzie] ni "Sam o pomoc Cblnpska" na należności z tytułu 
sprzedaży nawozów mineralnych na Wilrllnkadl kredyto
wych oraz z tytu łu sprzedaży ratalnej ciągników. 



, 

Monitor Polski Nr 1 - 8 

~ 3. Banki mogą bonifikować: 
l) 1/4 część odsetek naliczonych według stawki 6010 od 

kredytu podstawowego udzielanego państwowym 

przedsiębiorstwom wytwarzającym materiały budowla
ne i instalacyjne, mające zastosowanie w indywidual
nym budownictwie i remontach, pod warunkiem, że 

udział wartości sprzedaży tych materiałów w) wartości 
sprzedaży produkcji ogółem wynosi co najmniej 300/0, 
a. plany sprzedaży produkcji ogółem zostały wyko
nane, 

2) część odsetek od kredytów udzielonych rolniczym 
spółdzielniom produkcyjnym: 
a) w wysokości 10/0 wzrostu wartości ewidencyjnej 

stada, pomniejszonej o sumę udzielonych na ten cel 
dotacji, w razie powiększenia przez spółdzie l

nię stada produkcyjnego bydła, trzody chlewnej 
i owiec, 

b) w wysokości 10/0 wzrostu w stosunku do roku po
przedniego wartości sprzedaży bydła rzeźnego, 

trzody chlewnej i owiec uspołecznionym jednost
kom skupu, z wyłączeniem różn i c wynikających ze 
zmiany cen. 

§ 4. Od kredytów obrotowych nie spłaconych w ter
minie banki pobieraj ą odsetki w wysokości 120/0. 

II. O d s e t k i o d k r e d y t ó w n a i n w e s t y c i e 
i r e m o n t y. 

§ 5. 1. Banki pobierają odsetki od kredytów na in
westycje i remonty udzielanych: 
.1) państwowym przedsiębiorstwom gospodarki rolnej ~ 

'w wysokości 30/0. 
2) rolniczym spółdzielniom produkcyjnym, kółkom rolni

czym, spółdzielniom zorganizowanym przez kółka rol
nicze, spółkom wodnym i ich związkom oraz innym 
zrzeszeni om roln iczym - w wysokości 1%, 

3) dysponentom miejskich i powiatowych funduszów 
mieszkaniowych oraz za~owych funduszów miesz
kaniowych - na uzupełnienie środków tych fundu
szów - w wysokości 1%, 

4) na budownictwo mieszkaniowe rad narodowych po 
upływie terminu przewidzianego na rozliczenie zada
nia inwestycyjnego - w wysokości 1%. 

2. Banki nie pobierają odsetek od kredytów antycy
pacyjnych na poczet wpływów Funduszu Rozwoju Rol
nictwa, udzielanych związkom i kółkom roln iczym. 

§ 6. 1. Banki pobierają odsetki od udzielanych spó ł

dzieln iom budownictwa mieszkaniowego kredytów: 
1) na finansowanie budowy spółdzielczych mieszkań 

własnościowych - w wysokości 1010, 
2) na finansowanie kapitalnych remontów i moderniza

cję domów mieszkalnych - w wysokości 1010, 
3) średnioterminowych - w wysokości 10/0. 

2. Banki nie pobierają odsetek od kredytów udziela
nych spółdzielniom budownictwa mieszkaniowego na fi
nansowanie budowy mieszkań lokatorskich i podstawo
wych urządzeń s ocjalno-usługowych . 

3. Wysokość odsetek od kredytów udzielanych spół
dzielczym zrzeszeniom budowy domów jednorodzinnych 
zrzeszonym w Centralnym Związku Spółdzielni Budow
nictwa Mieszkaniowego na finansowanie jednorodzinnego 
budownictwa mieszkaniowego regul ują odrębne przepisy. 

§ 7. Od kredytów na inwestycje i remonty nie spła

conych w terminie banki pobierają odsetki: 
) od kredytów nie oprocentowanych - w wysokości 

4%, 
2) od kredytów oprocentowanych - w wysokości nor

malnej stawki podwyższonej o 4. 

Poz. 7 

III. O P r o c e n t o w a n i e ś r o d k ó w P i e n i ę ż n y c h. 
§ 8. Banki płacą odsetki: 

l) od środków funduszów inwestycyjnych, inwestycyjno
remontowych i remontowych, w tym również środków 
funduszu przeznaczonego na finansowanie inwestycji 
i remontów kapitalnych w zakresie urządzeń zakła

dowej działalności socjalnej oraz środków terenowych 
(branżowych) funduszów inwestycyjnych - w wyso
kości 30/0, 

2) od środków przedsiębi orstw handlu zagranicznego, 
stan owiących równowartość złotową otrzymanych 
średnioterminowych i długoterminowych zagranicz
ny ch kredytów kupieckich - w wysokości 70/0. 

3) od środków funduszu szkód przemysłowych (fundu
szu szkód górniczych i funduszów podobnych) - w 
wysokośc i 3%, 

4) od zablokowanych własnych środków obrotowych 
przedsiębiorstw oqjętych uchwałą nr 51 Rady Mini
strów z dnia 20 lutego 1968 r. w sprawie gospodarki 
finansowej państwowych . przedsiębiors tw podległych 

Ministrowi Handlu Wewnętrznego lub przez niego 
nadzorowanych (Monitor Polski z 1971 r. Nr 26, 
poz. 168) - w wysokości 3%, 

5) od środków zakładowych fund uszów mieszkaniowych 
i funduszów podobnych, z wyjątkiem funduszów jed
nostek budżetowych - w wysokości 10/0, 

6) od środków funduszu rozwoju związków spółdzielni 
w wysokości 10/0, 

7) od środków fundus zów rezerwowych lub funduszów 
środków obrotowych zjednoczeń i przedsiębiorstw 

państwowych - w wysokości 3%, 
8) od środków funduszu napraw gwarancyjnych zjedno

czeń i przedsiębiorstw państwowych - w wysokości 
30/0, 

9) od środków funduszu ryzyka i funduszu gwarancyjne
go generalnych dostawców, generalnych realizatorów 
inwestycji i biur projektów - w wysokośc i 30/0, 

10) od środków przeznaczonych na spła tę długotermino

wych pożyczek inwestycyjnych w spółdzielniach 

mieszkaniowych i ich związkach - w wysokości 10/0, 
11) od środków na rachunkach przedpłat na kupno samo

chodów przedsiębiorstw "Motozbyt" i "Polmo-Beha
mot" - w wysokości 3% , 

12) od środków funduszu dobrowolnych świadczeń do
stawców mleka w spółdzielniach mleczarskich - w 
wysokości 2%, 

13) od środków funduszu socjalno-kulturalnego rolniczych 
spółdzielni produkcyjnych - w wysokości 2%, 

14) od środków funduszu na inwestycje i kapitalne re
monty rolniczych spółdzielni produkcyjnych, kółek 

rolniczych i spółdzie lni usługowo-wytwórczych kółek 
rol niczych - w wysokości 2%, 

J5) od środków innych funduszów celowych rolniczych 
spółdzielni produkcyjnych i zrzeszeń roln iczych - w 
wysokości 2%, 

16) od środków funduszu spółdzi el ni budownictwa mies~
kaniowego z tytułu wkładów mieszkaniowych i bu
dov,rlanych - w wysokości 10J0. 

IV. P r z e p i s Y . koń c o w e. 
§ 9. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów z dnia 

18 lipca 1969 r. w sprawie odsetek bankowych od kredy
tów i środków pieniężnych jednostek gospodarki uspołecz
nionej (Monitor Polski z 1969 r. Nr 32, poz. 241 i z 1971 r. 
Nr 57, poz. 370). 

§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze
nia z mocą od dnia 1 stycznia 1974 r. 

Minister Finansów: w z. M. Krzak 


